
9 dQCM11ber 200.9 
) 

Vlaamse Regering ~ ••.•..... 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de Sint.Jan­
Evangelistkerk te OUD~HEVERLEE (Blanden) 

j-

OE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instel!ingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 maart 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Sint-Jan-Evangelistkerk; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 02 juli 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

Wegens de historische en artistieke waarde: 
- als monument: 
De Sint-Jan-Evangelistkerk, gelegen te 
Oud-Heverlee (Blanden), Haasroodsestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Oud-Heverlee, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 16. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

10 Historische waarde: ingevolge jarenlang aandringen van de schepenen van het 
toenmalig gehucht Blanden bij de lokale tiendenheffer, de Leuvense Faculteit van 
Theologie, uiteindelijk op last van de hogere overheid in de late 18de eeuw 
gecrj'lëerde nieuwe kerksite, i.c. een hulpkerk met bijhorende woning voor de 
bedienaar, die in 1843 officieel de rang van parochiekerk verwierf. 
- historische i.c. architectuurhistorische waarde: in 1789-1792, samen met de 
achterliggende pastorie, opgetrokken naar ontwerp van hofarchitect Louis Montoyer 
(1749-1811) in een sobere baksteenarchitectuur met beperkt gebruik van 
Gobertange vormt de niet georiënteerde Sint-Jan-Evangelistkerk een goed bewaard 
voorbeeld van een homogeen laatclassicistische, landelijke parochiekerk in de vorm 
van een eenbeukig volume met ingebouwde klokkentoren, driezijdig koor en een op 
de absis aansluitende sacristie. Strenge eenvoud en soberheid karakteriseren het 
elementaire volume met tijdstyperende rondboogvensters dat zich echter 
onderscheidt door zijn opmerkelijk, grotendeels in natuursteen uitgewerkt, aan een 
klassiek tempelfront appelerend frontispice. Met haar strenge, evenwichtige en 
uitgezuiverde Lodewijk XVI-stijl is deze plattelandskerk niet alleen bijzonder 
representatief voor het oeuvre van Montoyer, maar behoort ze tevens, samen met de 
als onderdeel van eenzelfde concept gerealiseerde pastorie, tot één van de weinige 
hem met zekerheid toe te schrijven ontwerpen. 

20 Artistieke waarde: een elementaire, strenge en harmonische opbouw karak­
teriseert eveneens het interieur met eenledige pilaster- en zuilopstand, een brede 
omlopende kroonlijst en een door gordelbogen geritmeerd bakstenen fongewelf 
terwijl de koorruimte in evidentie wordt gesteld door een half koepelgewelf met 
pseudo-caissons en een opmerkelijk Lodewijk XVI-portiekaltaar met altaarstuk van 
de Luikse kunstschilder Edmond Plumier (1694-1733). 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 en 22 augustus 
2006). 

Brussel, 
09 .12- 2009 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

2 


